(1) En quid de editione ſcribat Mannius
 pag. 8. del primo *Divolgamento de' libri in Fi-
 renze* : E quello che fu viepiù univerſal benefi-
 zio, nella varietà delle lezioni, con che anda-
 va per le mani Virgilio, non avennoſi noi il
 Laurenziano, ſe ne vide da loro ſtabilire dotta-

mente una lezione buona, e mettere ſotto il tor-
 chio il gran Poeta il dì 7. di Novembre dell' anno
 ſeſſo 1471. Quis, hiſce auditis, non ſibi per-
 ſuadeat magni Poetae opera ſeiſta hoc anno 1471.
 Florentiae prelo ſuppoſita fuiſſe?

FLOREN
TIAE.

graphi, sed *Commentarii Servii in Virgilium* designat; deinde expresse notat, primam subscriptionem legi, *post Bucolicum earmen*; secundam, *post Georgica*; tertiam, in fine *Aeneidos*; & unamquamque ex ipsis integre scrupuloseque in mediam profert. De errore porro quorundam Bibliographorum, qui sicuti praesentem Servii editionem referunt, quasi & Poetae textum contineret, ita & eodem modo loquuntur de praeclara editione Romana per Udal. Han, quae jam annotavi in Catalogo Rom. Editionum Saec. XV. pag. 70. ad quorum complementum dico, non Romanam solum, & praesentem Florentinam, sed & duas Venetas, & Ferrariensem (si tamen ea umquam existit) hujus ipsius anni, omni Poetae contextu carere; nec in ipsis ex Virgilianis operibus aliud legi, nisi fragmenta & verba, quae suis commentariis illustrat Servius.

Ex alterutra ex duabus prioribus subscriptionibus, & fortasse ex utraque, liquet typographiam ante annum 1472. Florentiae, non aliunde advectam, sed ab hominibus ejusdem urbis excogitatam, jam viguisse; & idcirco, (quod notat Bandinius) minus recte a Maettario initium imprimendi Florentiae alligatum fuisse anno 1472. Porro cum cl. Annalista non semel, sed ter quaterve artis inventorem *Bernardinum* vocet, uti & duobus in locis vocatur ab Orlandio, in suspicionem adducor, editionis descriptionem ab ipso adductam, non ex ipso libro erutam, sed vel ex Orlandio, vel aliquo alio minus accurato scriptore fuisse descriptam.

Dicebam, *fortasse ex utraque* ex duabus prioribus subscriptionibus liquere ante annum 1472. typographiam Florentiae incepisse: utraque enim subscriptio annum 1471. demonstrat: non una tamen ratio suadet in secunda errorem inesse, & loco 1471. legendum esse 1472. Neque enim verisimile est typographos a Georgicis, quae sunt secunda operis pars, imprimendi initium facere voluisse, & in imprimendis Bucolicis, quae sunt minima voluminis pars, plus temporis impendisse, quam in excudenda Aeneide, quae longe major est. Deinde Bucolica vocantur *Volumen primum*; Georgica & Aeneis simpliciter designantur, & neque *primi*, neque *secundi* voluminis titulo notantur. A die VII. Iduum Novembrium 1471. ad diem V. Iduum Januarii anni 1472. congruum & sufficiens tempus effluxit ad impressionem Georgicorum; & a V. Iduum Januarii usque ad nonas Octobres, sufficiens temporis spatium pro impressione Aeneidorum, & tractatuli ad Aquilinum; & hisce temporum intervallis has duas voluminis partes excusas fuisse longe credibilissimum est. Exst. in Angelica, & apud Can. Devoti.